
Aktualitātes grāmatvedības uzskaitē un finanšu 
pārskatu sagatavošanā

2023.gada 28. novembrī



Grāmatvedības uzskaites jautājumi
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Pārskatu departamenta

direktores vietniece

Inese Sirbu



Iekšējās kontroles sistēma, lai nodrošinātu materiālo vērtību saglabāšanu

Datorkomplektu uzskaite
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Datorkomplekts, 

tai skaitā 

piederumi (pele, 

klaviatūra...)

Dators

Pele Klaviatūra

Pamatlīdzekļi

Krājumi

Soma

Austiņas

…

EKK 2312

Kontu izvēlas atbilstoši 

iekšējās kontroles 

procedūrām



Mainoties aplēsēm vai iegūstot precīzu informāciju, budžeta iestāde 

koriģē līdzdalības vērtību.

Līdzdalības uzskaite
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Līdzdalību radniecīgā un asociētā kapitālsabiedrībā uzskaita saskaņā ar 

pašu kapitāla metodi.

Pašu kapitāla metodi piemēro, izmantojot skaidri zināmu informāciju par 

kapitālsabiedrības darbības rezultātiem pārskata gadā – auditēto gada 

pārskatu.

Ja budžeta iestādes rīcībā nav kapitālsabiedrības auditēto datu, izmanto aplēsi –

neauditēto gada pārskatu.



Līdzdalības uzskaite (2)
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Mainoties aplēsēm vai iegūstot precīzu informāciju, budžeta iestāde koriģē 

līdzdalības vērtību.

1. Precizē gada pārskatu līdz apstiprināšanai publiskošanai

 Veic korekcijas grāmatvedības uzskaitē par attiecīgo pārskata gadu

2. Pēc gada pārskata apstiprināšanas publiskošanai iesniedz Valsts kasei V10.piezīmi, 

ja korekcijas ir būtiskas

 Veic korekcijas grāmatvedības uzskaitē pārskata gadā, kurā informācija saņemta:

• Ja iesniegta informācija V10.piezīmē – nākamajā gadā koriģē salīdzinošo 

informāciju 

• Ja nav iesniegta informācija V10.piezīmē – nākamajā gadā korekcijas uzrāda kā 

pārskata gada darījumu



Līdzdalības uzskaite
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01.01. 28.02. 1.03. 1.04 1.06 30.06 31.07

Uzsāk gada pārskata 
sagatavošanas darbus.

Kapitālsabiedrības operatīvie 
pārskati. Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums (58.pants).

Saskaņā ar Valsts kontroles 
noteikto revīzijas procedūru. 

Valsts kontroles likums 

48.pants.

Gada pārskata 
iesniegšana. Likums par 

budžetu un finanšu 

vadību 30.pants (3).

Konsolidēto 
saimnieciskā gada 

pārskatu iesniedz Valsts 

kontrolei

Informācija par  koriģējošiem un  
nekoriģējošiem notikumiem pēc 

bilances datuma. Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība 103.punkts.

Vidējas sabiedrības, lielas 
sabiedrības un koncerna 

mātes sabiedrības gada 

pārskata iesniegšana. GPKGP 

likums 97.punkts 3.punkts.

Veic izmaiņas 
1.3.IZMK

Sniedz V10. 
piezīmi



Meistarklases

Šā gada 12.decembrī pl. 14:00 līdz 16:00 Valsts kase klātienē organizē 

meistarklasi par līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā uzskaiti.

Pieteikšanās: 

https://www.visidati.lv/aptauja/2074153440/
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https://www.visidati.lv/aptauja/2074153440/


Notikumi pēc bilances datuma

Piemērs: Budžeta iestāde pēc 2023.gada pārskata iesniegšanas (03.06.2024.) saņem

informāciju par radniecīgās kapitālsabiedrības auditēto 2023.gada pārskatu, kur

salīdzinājumā ar operatīvajiem datiem, saskaņā ar kuriem budžeta iestāde sagatavoja

savu gada pārskatu, kapitālsabiedrības pašu kapitālā ir notikušas būtiskas izmaiņas.

Budžeta iestādes noteiktais būtiskuma līmenis koriģējošiem notikumiem pēc bilances

datuma 2023.gada pārskata sagatavošanai ir 6000,00 euro.

Veicamais labojums: Budžeta iestāde 2024.gada grāmatvedības reģistros veic

grāmatojumu, palielinot līdzdalības uzskaites vērtību par 7 460 euro, iepriekšējo gadu

budžeta izpildes rezultātu un rezerves.
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Piemērs



V10.KORI_10.07

2023.gada pārskats
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Piemērs



V12.INFO sadaļa Bilance

2024.gada pārskats
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Piemērs

Grāmatojums

D1311 K3360  

960 euro

Grāmatojums

D1311 K3510 

6500 euro

2023. gada 

pārskatā bija 

jāuzrāda 3520  



V12.INFO sadaļa FD 

2024.gada pārskats
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Piemērs



Bilance

2024.gada pārskats
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Piemērs



FD

2024.gada pārskats
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Piemērs



FD.SKAI

2024.gada pārskats
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Piemērs



1.3.IZMK

2024.gada pārskats
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Piemērs



PK

2024.gada pārskats
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Piemērs

Ja iepriekšējā gada rezultāts 

bijis negatīvs, tad rāda pie 

samazinājuma ar + zīmi

Ja iepriekšējā gada rezultāts 

bijis pozitīvs, tad rāda pie 

palielinājuma ar + zīmi



Vienotais nodokļu konts un budžeta izpilde

Nodokļus iegrāmato atbilstoši grāmatvedības uzskaites pamatprincipiem, 

piemēram:

Veicot maksājumu vienotajā nodokļu kontā, grāmato:

• izdevumu klasifikāciju piemēro atbilstoši darījuma ekonomiskai būtībai un budžeta 

iestādes aprēķiniem. 

• ja pēc maksājuma attiecināšanas EDS konstatē atšķirības ar budžeta iestādes aprēķiniem, 

pārskata gada ietvaros veic budžeta izpildes korekcijas normatīvajos aktos par budžeta 

izpildi noteiktajos termiņos.

Pēc maksājumu attiecināšanas EDS grāmato:
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D 2370 Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi budžetos 

K 2600 Naudas līdzekļi 

D 5720 Nodokļi, sociālās apdrošināšanas maksājumi un citi maksājumi

K 2370 Pārmaksātie nodokļi, nodevas un citi maksājumi budžetos

D 7xxx Izdevumi// 5610 Norēķini par darba samaksu

K 5720 Nodokļi, sociālās apdrošināšanas maksājumi un citi maksājumi



Nodokļu informācijas salīdzināšana EDS

 VID mājas lapā publicēts metodiskais materiāls “Metodiskais materiāls par 

uzņēmuma grāmatvedības uzskaites datu salīdzināšanu ar Valsts ieņēmumu 

dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas datiem par prasījumu un saistību 

summām bilances datumā”

 Veic salīdzināšanu pēc deklarācijas iesniegšanas par pārskata gadu

 Decembrī iemaksātās summas par decembrī aprēķināto nodokli

 VID mājas lapā publicēta video pamācība “Kā Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmā salīdzināt uzņēmuma grāmatvedības datus?” 
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Kontā 

2370

https://www.vid.gov.lv/lv/media/1093/download?attachment
https://www.youtube.com/watch?v=7JpwR-0Ly6U


Nomātie aktīvi
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456.6 Budžeta iestādes līdz 2023. gada 31. decembrim izslēdz zembilances

kodā «0100 Nomātie aktīvi» uzskaitītos aktīvus.

Analītiskās uzskaites reģistros 

– daudzuma vienībās
Gada pārskatā – neuzrāda!



 Pēcnodarbinātības labumi: 

• izdienas pensijas;

• pabalsts bijušajiem pašvaldību priekšsēdētājiem

 Kompensācijas darbiniekiem

 Izsniegtie galvojumi

 Tiesvedības

 Piesārņojuma novēršana 

 Derīgo izrakteņu ieguves vietas rekultivācija

 Naudas sods par normatīvo aktu pārkāpumu pārskata gadā

Uzkrājumi

Uzkrājumi 

izdevumiem, kas 

radušies pārskata gadā

• Termiņš?

• Summa?
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Uzkrājumi
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Uzkrājumu aprēķinā 2023.gada beigās piemēro diskonta likmi

Procentu izdevumiem piemēro 2022.gada diskonta likmi :

Uzkrājumu 

atlikums 

31.12.2022.

2023.gadā plānotā 

izmaksas summa

Diskontētā 

summa

Diskonta 

likme 

2022.gadā 

2.11%

2.84 %

2.11%

Gada pārskata sagatavošanas 

vadlīnijas 2023.gadam 

Grāmatvedības uzskaites 

rokasgrāmata

https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Metodika/Rokasgr%C4%81matas/Vadlinijas_V2.1_231023.pdf
https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Metodika/Rokasgr%C4%81matas/Gramatvedibas_uzskaites_rokasgramata1_0.pdf


Iespējamās saistības

 Līgumi par nākotnes ilgtermiņa ieguldījumiem – līdz bilances datumam 

neizpildīto darījumu summa:

 Par ārvalstu finanšu palīdzības un ES finansētiem projektiem

 par citiem nākotnes ilgtermiņa ieguldījumiem

 Līgumi par precēm un pakalpojumiem – līguma laušanas summas apmērā;

 Normatīvos aktos paredzētie nākotnes ieguldījumi aktīvos – pārskata 

perioda beigās aplēstā summa:

 atkritumu izgāztuves rekultivācijai
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Galvojumi zembilancē

Zembilancē uzskaita budžeta iestāžu un valsts budžeta sniegto galvojumu

iespējamo saistību summu atbilstoši iespējami precīzākajai pašreizējās

vērtības aplēsei bilances datumā, kas būtu jāmaksā par galvoto aizņēmumu,

ja galvojuma ņēmējs to neatmaksātu.

Iespējamo saistību summu novērtē atbilstoši šādiem kritērijiem:

- resursu izlietojuma varbūtība ir iespējama (≥5%<50%);

- nav precīzi zināma vērtība vai konkrētu saistību rašanās vai segšanas 

datums. 
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Galvojumi: piemērs

Pašvaldība 2023.gada 1.oktobrī izsniegusi kapitālsabiedrībai galvojumu
200 000 euro.

Pārskata gada beigās saskaņā ar iekšējo kārtību pašvaldība veic
iespējamo saistību summas izvērtējumu, piemēram, izvērtējot šādus
riskus:

• kapitālsabiedrības finansiālais stāvoklis;

• galvotā aizņēmuma saistību izpilde noteiktā termiņā;

Ņemot vērā riskus, pašvaldība novērtē, ka pašvaldības budžeta līdzekļu
izlietojuma varbūtība ir intervālā (≥5%<50%) un nepieciešams uzrādīt
iespējamās saistības.

Pašvaldība nosaka, ka iespējamais līdzekļu izlietojums ir 20% no
izsniegtā aizņēmuma pamatsummas atlikuma:

Aizņēmuma atlikums 31.decembrī – 195 000 euro.

Iespējamo saistību summa – 195 000 euro * 20% = 39 000 euro.
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Galvojumi: piemērs

Mēneša pārskats par decembri:

Gada pārskats:
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Iespējamie 

zaudējumi

Galvojuma 

summas 

atlikums



Aktualitātes finanšu uzskaitē sākot ar 

2024.gadu
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LAD īstenotās apvienotās skolu programmas “Piens un augļi skolai” 

ietvaros saņemto un izlietoto pārtikas produktu uzskaite
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Par aktīviem atzīst resursus, ko pagātnes notikumu rezultātā kontrolē budžeta 

iestāde un kuru vērtību var ticami novērtēt, un no kuriem nākotnē var sagaidīt 

saimnieciskos labumus vai ar kuriem var nodrošināt budžeta iestādes funkciju 

vai deleģēto uzdevumu izpildi:
22.1. izmantojot preču ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai;

22.2. iznomājot citām personām;

22.3. izmantojot administratīvām vajadzībām;

22.4. īstenojot valsts un pašvaldību politiku un nodrošinot valsts un pašvaldību budžeta 

vajadzības.
(MK noteikumi Nr.87 22.punkts)



Pašvaldība vai tās izglītības iestāde 
ir LAD programmas “Piens un augļi 
skolai” atbalsta pretendents

Grāmatojums, atzīstot ieņēmumus un 

prasības pēc transferta apstiprinājuma 

saņemšanas, pamatojoties uz apliecinošiem 

dokumentiem par attaisnotiem izdevumiem:
D 2321 Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un 

Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem (pasākumiem)

K 6000 Pamatdarbības ieņēmumi

Grāmatojums, saņemot transferta

pārskaitījumu:
D 2600 Naudas līdzekļi

K 2321 Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un 

Eiropas Savienības politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem (pasākumiem)

Pašvaldība LAD programmas 
“Piens un augļi skolai” ietvaros 
saņem produktus no komersanta

Ja pašvaldība vai izglītības iestāde 

saņem krājumus no pretendenta, kas 

ir komersants, tad saņēmēja 

grāmatvedības uzskaitē 

grāmatojumus neveic. Pašvaldība 

vai izglītības iestāde uzskaita 

saņemtos un izlietotos krājumus 

analītiskajā uzskaitē daudzuma 

vienībās, lai nodrošinātu pārskatu par 

izlietotajiem produktiem 

sagatavošanu komersantiem –

produktu piegādātājiem un iekšējās 

kontroles procedūras. 

LAD īstenotās apvienotās skolu programmas “Piens un augļi skolai” 

ietvaros saņemto un izlietoto pārtikas produktu uzskaite
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MK Nr.87 prasības nekustamā īpašuma nodokļa uzskaitei:

• Ieņēmumus atzīst ne retāk kā pārskata perioda beigās:

 pārskata periodu nosaka iekšējos normatīvos aktus, ievērojot 

pārskatu sniegšanas prasības;

• Nosaka prasību vērtības samazinājumu;

• Ieņēmumus par soda un kavējuma naudu uzskaita tās saņemšanas 

dienā, izņemot gadījumu, ja tās saņemšana ir droši ticama;

• Būtisku kļūdu labojumus grāmato iepriekšējā gada budžeta izpildes 

rezultātā un koriģē pārskata sākuma atlikumus.
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Informāciju nesniedz 

sektoru sadalījumā

Nekustamā īpašuma nodokļa uzskaite



Nenodokļu ieņēmumu uzskaite
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Nenodokļu maksājumus administrējošā institūcija pēc maksājumu saņemšanas

deponēto līdzekļu uzskaites kontā Valsts kasē, grāmato (MK nr.87 281.11.):

Veicot atpazīto maksājumu pārskaitīšanu uz valsts pamatbudžeta ieņēmumu kontu,

grāmato (MK nr.87 281.12.):

D 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās 

(F22010010 “Pieprasījuma noguldījumu veikšana”)

K 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

Saistības klasificē 

atbilstoši iemaksu 

veicēja 

institucionālā 

sektora klasifikācijai

D 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

K 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās 

(F22010020 “Pieprasījuma noguldījumu izņemšana”)
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Valsts budžeta maksājumus administrējošā institūcija atmaksājot pārmaksāto vai 

nepareizi iemaksāto summu grāmato (MK nr.87 281.13.):

D 5739 Pārējās saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem

K 2620 Norēķinu konti Valsts kasē, kredītiestādēs vai citās institūcijās 

(F22010020 “Pieprasījuma noguldījumu izņemšana”)

Nenodokļu ieņēmumu uzskaite


